PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 33559185

Ofício Circular nº 16/2017-GAB/SE             Recife, 24 de janeiro de 2017.

Aos

GESTORES E COORDENADORES DE CRECHE/CMEI/CRECHE-

ESCOLA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Durante o período de adaptação à creche/CMEI/creche-escola, as crianças têm

direito a uma atenção especial. Por isso, seguem abaixo algumas orientações

gerais às coordenadoras e dirigentes destas unidades educacionais:

1. As crianças devem receber atenção individual quando começarem a frequentar a

unidade educacional (principalmente as que irão à unidade pela primeira vez);

2. As mães, pais e/ou responsáveis devem receber atenção especial para ganhar a

confiança e familiarizar-se com toda a equipe da unidade educacional;

3. As crianças de Berçário e Grupo I têm direito a presença de um de seus familiares

na creche durante o período de adaptação, por um período mais longo do dia;

4. A reação dos bebês e de seus familiares ao período de adaptação deve ser

observada com atenção;

5. A rotina e horários devem ser flexibilizados para as crianças com dificuldades na

adaptação;

6. Crianças que demonstrarem insegurança, muito choro, apatia ou estiverem

assustadas merecem atenção e carinho especial da equipe de educadores da unidade

educacional;

7. Para facilitar a adaptação de crianças e funcionários ao início do ano letivo,

orientamos que as unidades iniciem com os grupos maiores, pois todos os ADIs

(efetivos e estagiários) deverão estar inseridos nesse processo. Ressaltamos que os

Grupos IV e V devem iniciar desde o primeiro dia letivo.
8. As unidades educacionais impossibilitadas de iniciarem o ano letivo no dia 03/02,

favor informar à Gerência Regional e à Divisão de Educação Infantil, para reorganização

do período de adaptação. Às demais unidades educacionais, sugerimos a planilha abaixo:

FEVEREIRO/2017

DATA ATENDIMENTO

03/02 – Sexta-feira GRUPOS III, IV e V

06/02 – Segunda-feira GRUPOS II, III, IV e V

07/02 – Terça-feira GRUPOS I, II, III, IV e V

08/02 – Quarta-feira  TODOS OS GRUPOS

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO MORAIS

Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação